
 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

ELIMINACIÓN DE FÓSFORO DE AGUAS SERVIDAS 
MEDIANTE TECNOLOGÍAS CONVENCIONAL Y NO 

CONVENCIONAL: UNA APROXIMACIÓN DESDE 
BALANCE DE MATERIA 

 

 
Habilitación presentada para optar al título de 

Ingeniero Ambiental 

 

 

 

NANCY URRUTIA ULLOA  

 

      Profesor Guía: Dra. Gladys Vidal 

 

 

 

 

 

Concepción, Chile 

 2021 

 

  



 

 

ii 

 

   

 

 

 

 
 

“Eliminación de fósforo de aguas servidas mediante tecnologías 
convencional y no convencional: Una aproximación 
desde balances de materias” 

 
 
 

PROFESOR GUÍA: Dra. GLADYS VIDAL SAÉZ 

 

 

PROFESOR CO- GUÍA: Est. Post-Grado VALENTINA CARILLO LIBANO 

 
 

PROFESOR COMISIÓN: Dra. ANA BAEZA FREER 
[...]
en la depuración. Procesos como la adsorción, precipitación, asimilación por 

plantas y sedimentación son algunos de los cuales se generan dentro del 

humedal (Arteaga-Cortez et al., 2020). Las plantas absorben P a través de sus 

raíces y los transportan a sus tejidos en crecimiento, absorben algunos 

contaminantes como los iones de nitrato, amonio y fosfatos para utilizarlos como 

nutrientes. Por lo tanto, la asimilación del P en los tejidos de la vegetación es un 

método biológico para la depuración de las aguas (Lara, 1999). Sin embargo, 

cabe mencionar que la capacidad de absorción de P es limitada en comparación 

con el nitrógeno, ya que el contenido de P en los tejidos es mucho menor, lo cual 

es un obstáculo que impide que los humedales construidos eliminen P de manera 

más eficiente (Londoño y Marín, 2009). 

1.11. Humedales construidos de flujo horizontal subsuperficial  

Los sistemas de  humedales construidos se pueden clasificar de acuerdo a la 

dirección y el tipo de flujo, posición del agua y se clasifican principalmente en 

tres tipos: de flujo horizontal superficial (HFS), flujo horizontal subsuperficial 

(HSSF) y flujo vertical subsuperficial (HVFSS) (Vidal y Araya, 2014). Las 

características hidráulicas de cada uno de ellos son específicas para el tipo de 

flujo. Por lo tanto, tienen implicancias importantes en cuanto a su diseño y a la 



 

 

14 

 

capacidad de depuración del sistema (Vidal y Hormazábal, 2018). En particular, 

los humedales construidos con flujo horizontal subsuperficial (HSSF) se tipifican 

debido a que el agua servida entra por uno de los extremos del lecho y es vertida 

en sentido horizontal a través de un medio granular del relleno, los rizomas y las 

raíces de las plantas. Se mantiene el nivel del agua por debajo de la superficie 

de manera que la lámina de agua no este expuesta a la atmósferas (García y 

Corzo, 2008). En el otro extremo el agua es recogida en el fondo del lecho 

mediante una estructura adecuada que controla la altura del nivel del agua y es 

evacuada mediante tuberías y vertedero (Londoño & Marín, 2009). La 

profundidad de este tipo de humedales no suele exceder los 0,6 m y para 

asegurar el vertido del agua deben ser construidos con una leve pendiente en el 

fondo (Vidal y Hormazábal, 2018). Por lo tanto, este tipo de humedales está 

compuesto por una estructura de entrada del afluente, impermeabilización del 

fondo y laterales, un medio granular, vegetación típica de zonas húmedas y 

estructuras de salida regulables para controlar el nivel del agua (García y Corzo, 

2008). 

En los humedales con tipo de flujo subsuperficial la depuración de fósforo 

presente en las AS ocurre mediante procesos de filtración, sedimentación 

adsorción y asimilación mediante plantas y microorganismos presentes en el 

sistema. (Vidal y Hormazábal, 2018). Donde el mayor mecanismo de remoción 

(95%) ocurre mediante sedimentación y acumulación de P en el suelo orgánico 

de los humedales (Londoño y Marín, 2009). La adsorción de P por medio de 

soporte representa entre un 38-46%, mientras que la asimilación por plantas y 

microrganismo entre un 25-30% y entre un 10-13% respectivamente (Carrillo et 

al., 2019). La siguiente Tabla 3 resume un conjunto de parámetros operacionales 

y eficiencias de eliminación de fósforo en sistemas de Humedales Construidos. 

Se puede observar que la eficiencia de eliminación de fósforo en estos sistemas 

tanto a escala real como de laboratorio es relativamente baja ya que la mayoría 

no supera el 50% en términos de eliminación del P presente en el sistema de 

tratamiento. 

  



 

 

15 

 

Tabla 3. Análisis de parámetros operacionales y eficiencias de eliminación de fósforo en sistemas de Humedales 

Construidos.  

Escala 
Alimentaci

ón 
Tipo de 
humedal 

macrófitas Soporte 
Caudal 
(m3/d) 

HLR  
(m/d) 

THR  
(d) 

Influente 
(mg/L) 

Retención 
P (g/m2d) 

Eficiencia 
de 

eliminació
n (%)  

Referencia 

Piloto 
Aguas 

servidas 
domesticas 

 (HSSF) 
Cyperus 
papyrus  

Grava 
0,100-
0,108 

0,022-
0,024  

5,0-6,0 14 0,1  25-33  
Leiva et al. 

(2018) 

Laboratorio 
Aguas 

servidas 
domesticas 

 (HSSF) 
Typha 
latifolia  

Arena-
Limo-Arcilla 

- - 5,0-10 3,42* 0,2*  67 
Chung et 
al. (2008) 

Real 
Aguas 

servidas 
porcinas 

 (FWS) 

Phragmites 
australis, 

Miscanthus 
sacchariflor

us and 
Typha 

orientalis 

- 5232 116,5 14,3 (h) 5,46 240  38.30 
Lee et al. 

(2012) 

Laboratorio 

Agua de río 
sintética 

contaminad
a  

 (FWS) 
Phragmites 

australis 
Arena - 0,15 10 1,56 0,012 45 

Wu et al. 
(2012) 

Laboratorio 
Aguas 

servidas 
sintéticas 

 (HSSF) 
Acorus 

calamus 
Escoria de 
alto horno 

0,096 0,4 6 4,24 1,6  98 
Xu et al. 
(2019) 

*: (g/m2) 

HSSF:   flujo subsuperficial horizontal 

FWS: flujo libre superficial                                                    

 



 

 

16 

 

1.12. Objetivos de Desarrollo sostenible  
En septiembre del 2015, los líderes mundiales en el seno de las naciones unidas 

proclaman un acuerdo, llamado Agenda 2030 y 17 objetivos de desarrollo 

sostenible (ODS). Se trata un acuerdo internacional con vigencia hasta el año 

2030, en donde se reconoce la importancia de abordar la lucha contra la pobreza, 

el cuidado del planeta y la disminución de las desigualdades. Se proponen 

planes para alcanzar las metas específicas de cada ODS dentro de los próximos 

15 años. Dichos objetivos, hacen un llamado claro a todas las organizaciones 

para que sean innovadores con el fin de resolver los retos que se presentan en 

cuanto al desarrollo sostenible. Los ODS se han acordado por todos los 

gobiernos, sin embargo, el éxito de ellos dependerá de las acciones que se lleven 

a cabo por todos, tanto empresas como gobiernos. Mediante la Figura 4 se 

muestran gráficamente los 17 ODS. 

 

Figura 4. Objetivos del Desarrollo Sostenible (ODS) 

 

Frente a lo anterior, nace la necesidad de aportar mediante la siguiente 

investigación en el alcance de la meta específica del objetivo del desarrollo 

sostenible Número 6: Agua limpia y saneamiento. La cual busca garantizar el 

acceso universal al agua potable segura y asequible para todo, lograr el acceso 

a servicios de saneamiento e higiene adecuados y equitativos para todos y 

mejorar la calidad del agua reduciendo la contaminación, eliminando el 

vertimiento y minimizando la emisión de productos químicos y materiales 

peligrosos, residuales sin tratar y aumentando considerablemente el reciclado y 

la reutilización sin riesgos a nivel mundial. 



 

 

17 

 

2. PREGUNTA DE INVESTIGACIÓN 

 La tecnología no convencional de humedales construidos ¿Puede 

alcanzar eficiencias de eliminación de fósforo cercanas al sistema 

convencional de lodos activados? 

3. HIPÓTESIS  

La eliminación de fósforo de aguas servidas mediante la tecnología convencional 

es en un 50% más efectiva que en la tecnología no convencional. 

4. OBJETIVO 

Evaluar datos existentes de las tecnologías de tratamiento convencional de lodos 

activados y no convencionales de humedales construidos en términos de 

eficiencia optima de eliminación de fósforo presente en aguas servidas. 

4.1. OBJETIVOS ESPECÍFICOS  

1. Analizar la eficiencia global de eliminación de fósforo de aguas servidas 

tratadas por lodos activados y en las diferentes etapas del tratamiento. 

2. Analizar la eficiencia global de eliminación de fósforo de aguas servidas 

tratadas por un humedal construido y en las diferentes etapas del tratamiento. 

3. Comparar las eficiencias de eliminación de fósforo de aguas servida vía 

lodos activados y humedales construidos mediante balance de materia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

18 

 

5. METODOLOGÍA  

5.1. Área de estudio 

El estudio se realizó en la planta de tratamiento de aguas servidas (PTAS) que 

se encuentra emplazada en un predio perteneciente a la empresa ESSBIO S.A. 

la cual está ubicada en la comuna de Hualqui, provincia de Concepción, Región 

del Biobío. Sus coordenadas son 36°59’25.23’’ latitud Sur y 72°56’49.21’’ 

longitud Oeste. La Figura 5 muestra imagen satelital de la ubicación de la PTAS.   

 

Figura 5. Imagen satelital de Planta de Tratamiento de Aguas Servidas, 

Hualqui. Donde  lodos activados y  humedal construido. 

Fuente: Elaboración propia mediante herramienta Google Earth Pro. 

La planta está diseñada para dar servicio a una población de 19.194 habitantes. 

Posee un tratamiento de aguas servidas mediante sistemas de tratamiento con 

tecnologías de Lodos activados en modalidad aireación extendida. Por otro lado, 

dentro de las instalaciones de la planta de tratamiento de AS se encuentra 

ubicado un sistema piloto de Humedal Construido de tipo HSSF. Para efectos 

del estudio, se consideró como tecnología convencional la planta de tratamiento 

de lodos activados en modalidad aireación extendida presente en localidad de 

Hualqui de ESSBIO S.A. Mientras que la tecnología no convencional a comparar 

fue el humedal construido a escala piloto presente en la misma localidad.  

 



 

 

19 

 

5.2.  Sistema de lodos activados  
El tratamiento de aguas servidas presente en la planta opera mediante 

tratamiento de lodos activados en modalidad aireación extendida. Posee un 

sistema de desinfección del efluente mediante el uso de cloro y deshidratación 

mecánica de los lodos generados en el proceso, los cuales representan la 

tecnología convencional para la depuración de aguas servidas (DIA, 2005). La 

Tabla 4 describe las características de diseño y operación del sistema de lodos 

activados. El cual trata un caudal medio de 6394 ± 346 m3/d, una producción de 

lodos de 538 ± 123 kg/d y una carga orgánica media de 825 ± 51 kg/d. A modo 

general, el sistema de tratamiento se conforma por el tratamiento preliminar 

compuesto por: Cámara de rejas, vertedero de tormenta, Canaleta Parshall y 

desarenador. El tratamiento secundario está constituido por las unidades de: 

selector biológico (Biorreactor), estanque de aireación y sedimentador 

secundario. El tratamiento de desinfección y tratamiento de lodos compuesto por 

unidades de procesos de: deshidratación mecanizada y canchas de secado 

(DIA, 2017). En la Figura 6, se presenta el diagrama de flujos con las unidades 

de operación presentes en la PTAS para el tratamiento convencional utilizado en 

este estudio comparativo. 

Tabla 4. Características de diseño y operación de los sistemas de 

tratamiento PTAS Hualqui. 

Fuente: (DIA, 2017; Vidal y Hormazábal, 2018). 

Características Unidad 
Lodos 

activados 

Humedal 

construido 

Población Habitantes 17414 ± 2518 17414 ± 2518 

Caudal medio m3/d 6394 ± 346 0,120 ± 0,02 

Producción de lodos kg/d 538 ± 123 -  

Volumen m3 4113 1,28 

Tiempo de retención 

hidráulica (TRH) 

d 

 
0,7 ± 0,03 6,6 ± 1,3 

Carga orgánica media kg/d 825 ± 51 0,02 ± 0,01 

Carga hidráulica mm/d -  26,7 ± 4,6 

Área (c/celda) m2 -  4,5 



 

 

20 

 

 

 

Figura 6. Diagrama de flujo sistema de tratamiento convencional PTAS 

ESSBIO S.A. 

Fuente: DIA (2017).  

5.3. Sistema piloto humedal construido 

El sistema piloto HC presente dentro de las instalaciones de la PTAS posee 4 

celdas de humedales construidos de tipo HSSF. La planta piloto es alimentada 

con AS que provienen del tratamiento primario que posee la PTAS en donde se 

cuenta con una cámara de rejas y un desarenador. Para evitar fenómenos de 

colmatación en las celdas, el influente se traslada a un tratamiento primario 

esquematizado en la Figura 7. Este consiste en un tanque desarenador-

desengrasador de 630 L, una fosa séptica de 1200 L y un tanque de bombeo 

de 630 L. Finalmente, el efluente se eleva a un tanque de distribución de 1000 

L, el cual alimenta a las 4 celdas de HSSF por gravedad. Las celdas están 

conformadas por diferentes especies de plantas depuradoras y ornamentales 

en donde las celdas 1 y 3 contienen Phragmites australis, mientras que las 

celdas 2 y 4 contienen Schoenoplectus californicus. La tabla 5 describe las 

características de diseños y condiciones de operación del sistema piloto 



 

 

21 

 

humedal construido, el cual trabaja con un caudal medio de 0,120 ± 0,02 m3/d. 

El sistema tiene una carga orgánica media de 0,02 ± 0,01 kg/d y una carga 

hidráulica de 26,7 ± 4,6 mm/d. Para efectos del presente estudio se trabajará 

con el proceso correspondiente a las celdas 2 y 4. En la Figura 8, se muestra 

el sistema piloto de humedales construidos en la PTAS de Hualqui (Proyecto 

GIBA-UDEC en convenio con ESSBIO S.A.). La cual es el tipo de tecnología 

no convencional para la depuración de aguas servidas que se va a comparar 

en el estudio. 

  

 

Figura 7. Diagrama de flujo sistema piloto HC presente en la PTAS ESSBIO 

S.A. 

Fuente: Vidal y Hormazábal (2018). 



 

 

22 

 

 

 

Figura 8. Sistema piloto de humedales construidos en la PTAS de Hualqui 

del Grupo de Ingeniería y Biotecnología Ambiental (GIBA-UDEC).  

Fuente: Vidal y Araya (2014).  

5.4.  Caracterización de influente  

Se utilizó como influente las AS desde un tratamiento secundario emplazada en 

la PTAS de la empresa ESSBIO S.A. y se tomaron muestras del influente y 

efluente de los sistemas de tratamientos tanto de lodos activados como del 

humedal construido. Cabe recalcar que el influente utilizado para el estudio fue 

el mismo para ambos sistemas de tratamientos de aguas, el cual se obtiene 

después de la cámara de rejas de la planta de ESSBIO. La Tabla 5, muestra las 

características del influente de aguas servidas utilizadas en este estudio. 

 

 

 

 



 

 

23 

 

Tabla 5. Caracterización de los parámetros fisicoquímicos del influente de 

aguas servidas. 

 

 

 

 

 

 

 

5.5.  Análisis de parámetros  

5.5.1.  Parámetros físico-químico 

Los parámetros fisicoquímicos del influente de aguas servidas a tratar fueron 

analizados y evaluados mediante estrategias de laboratorio. Parámetros como 

temperatura y pH fueron medidos de manera in-situ en terreno mediante un 

equipo multiparamétrico. Los sólidos suspendidos totales (SST) fueron 

determinados mediante método gravimétricos, filtrando y posteriormente 

secándolas a 103-105° las muestras obtenidas del influente en una estufa de 

secado presente en el laboratorio del Grupo de Ingeniería y Biotecnología 

Ambiental (GIBA-UDEC). Los sólidos suspendidos volátiles (SSV) corresponden 

a los compuestos perdidos durante la calcinación a 550 +/- 50° y fueron 

determinados por diferencia de peso entre los sólidos totales. La medición de 

DQO se determinó a través del método colorimétrico de reflujo cerrado, en donde 

la muestra de influente se oxidó con una cantidad de dicromato de potasio en 

exceso en un medio ácido y con catalizadores y el dicromato de potasio 

remanente obtenido se determinó espectrofotométricamente con una longitud de 

onda de a 600 nm. Para determinar N-NH4+ se realizaron una serie de 

reacciones para luego medir la absorbancia de la muestra a 640 nm en un 

espectrofotómetro, según el método 4500- NH4 del Standard Methods. El análisis 

de NT se obtuvo utilizando kits específicos de la línea de Spectroquant de Merck. 

Parámetros Unidad Promedio ± SD 

pH mg/L 7,6 ± 1 

DQO mg/L 471 ± 56 

NT mg/L 107 ± 38 

NH4
+-N mg/L 77 ± 32 

SST mg/L 301 ± 105 

SSV mg/L 260 ± 84 

PT mg/L 14 ± 1 

PO4
-3 mg/L 11 ± 4 



 

 

24 

 

Los parámetros se midieron basándose según lo descrito en el protocolo de 

Standard Methods (APHA, 2005). El P total (PT) y el PO4
-3 se determinarán de 

acuerdo con el método estándar 4500-P, utilizando los kits de prueba 

Spectroquant® (NOVA 60, Merck). Para el PT se sigue el método de digestión y 

para los iones de PO4
-3 se utiliza el método colorimétrico. Para la concentración 

de fósforo particulado se calcula como la diferencia entre el fósforo total y el 

fósforo soluble, según la siguiente forma. 

PT=P particulado- P soluble 

En cuanto a los fosfatos orgánicos, se sigue el procedimiento de determinación 